4 En el año 1095, época en que la peregrinación a Santiago de Compostela adquirió carácter internacional, el conde Raimundo de Borgoña, gobernador de Galicia, dió el siguiente decreto en favor de los comerciantes y burgueses de aquel lugar santificado: «Decernimus... ut nullus mercator vel huius civitatis habitator... volens mercari in aliqua terra, non sit pignoratus... ab aliquo in quavis voce nisi antea fuerit facta calumnia pignorandi in ista civitate et postulaverit veritatem ab episcopo vel a senioribus coram omni concilio et idoneis testibus». LÓPEZ FERREIRO, *Fueros municipales de Santiago y su tierra*, Santiago, 1895, I, pág. 63. Fuero de Villavicencio: «Et quantum prehenderit in casa aliena sine mandato de alcaldes, ad suo domino pariat in duplo». MUÑOZ, pág. 174. Fuero de Sepúlveda: «Et quales homines voluerint pignorare... antequam vadat... ante suo indice, sexaginta solidos pectet... et duplet ipsa pignora». MUÑOZ, pág. 283. Fuero de Miranda da Beira: «Si quis de vicino suo iniuriam habuerit, vicario ville querimoniam faciat, et si noluerit emendare, pignoret illum». *Port. Mon. hist., Leges et Consuetudines*, pág. 373.

5 Fuero de Lourinham: «Si aliquis habuerit rancuram de vicino suo pro debito, et prius conveniat eum coram tribus vel quatuor vicinis, et si dixerit «faciam vobis quantum iusserint tres vel quatuor homines», tunc dimittat eum pignorare, et si contra hoc eum pignoraverit, amittat quantum mandat. Si vero noluerit respondere, et dixerit «nichil tibi debeo», tunc pignoret eum, sicut melius potuerit». *Port. Mon. hist., Leges et Consuetudines*, pág. 448. Fuero de Melgaço: «Si quis alicui iniuriam fecerit, per concilium oportet ei dare directum. Si... noluerit, ad portam illius cum duobus testibus vadat et pignus ab eo querat: si dederit pignus, illo die quiescat... Si noluerit respondere... in tertio die, calump-

prenda. Si el deudor manifestaba su deseo de someter el asunto a un juicio arbitral, quedaba, a veces, libre de la prenda. Cuando ésta no podía realizarse a causa de la oposición del deudor o de otras personas, el acreedor tenía que recurrir a la autoridad judicial⁷. Generalmente ejercitaba el acreedor por sí mismo el derecho de tomar prenda; pero podía también dirigirse a la autoridad para que ésta lo hiciese⁸.

Algunos fueros prohibían prender más de una vez al día; otros, por el contrario, lo permitían⁹. Para declarar lo ocurrido en el acto de tomar prenda

niantor et iustitia ville et vicarius Regis ad portam suam veniant et vocent eum, et si noluerit venire... in domum suam intrent et quantum fuerint directum accipiant». *Port. Mon. hist., Leges et Consuetudines*, pág. 423. El fuero de Medinaceli dispone que el acreedor que intente prender a su deudor, se lo avise el día antes: «Qui ovriere a testar por peindrar otro dia, tieste con tres omnes». MUÑOZ, pág. 438.

6 Fuero de Melgar de Suso (Castilla) de 950: «Nullo ome que a estas villas vinier prender, et si fiadores le dieren a su fuero derechos e non los quisiere coger e la prenda le tollieren, non haya ninguna calonia». MUÑOZ, pág. 29. Fuero de Lara: «Si merino... aut qualicumque persona hominem pignoraverit et fidiatorem dederit de illo ganado... et noluerint eum colligere..., si traxerit illum de domo aut tulerit eum de campo, non habeant calumpniam». MUÑOZ, página 522. Fuero de Yanguas: «Et si dederint fidanciam et noluerint admittere illam, prenda sua pignora sine calumpnia». YANGUAS, IV, pág. 84.

7 Fuero de Medinaceli: «Qui... ovriere a peindrar... si la puertal zeraren o peños le enpararem lieve el iudez e del peños». MUÑOZ, página 438. El fuero de Daroca permite al acreedor que haga su reclamación ante el concejo si la intervención judicial no resulta suficiente: «Et si reus abstulerit illi pignus, vel aliquis alius de familia sua, pignoret eum eodem die cum iudice annali, et pectet illi quinque solidos et iudici septem denarios et obolum... Si autem iudici similiter abstraxerit pignus, eat concilium et pignoret illum et pectet triginta solidos». MUÑOZ, pág. 541. Fuero de Madrid: «Todo omine, qui fuerit a pendorade, primo die donet illi pennos de valia de una octava, et si pennos non dederit ei, aut dixerit ei «non intres in mea casa, quia vedo tibi, quia non tibi dabo pennos», mittat renquram al iudize et donet illi il saion et veniat cum illo et prenda pennos unnos per ad ille et otros per al vezino, et pectet per isto al saion una octava. Et de octo dies adelante donet a suo contendor pennos de valia de un morabetino usque faciat ei directum». *Documentos*, pág. 45.

8 Fuero de Atouguia (Portugal) de 1177: «Si quis a vicino suo per manum vicedomini vel portarii pignus habere voluerit, dabit ei unum denarium». *Port. Mon. hist., Leges et Consuetudines*, página 492. Fuero general de Aragón, VIII, tit. 5: «In voluntate creditoris sit, quod possit pignorare per se, si voluerit, vel quod curia loci pignoret pro illo, ubi pignus siet... Curia tenetur pignorare quotiescumque fuerit ab aliquo requisita».

9 Fuero de Cáceres: «Nullus homo, qui bis pignoraverit in die, peche un moraveti suo contentori». Ed. GOLFÍN, pág. 16. Para lo contrario, véase el fuero general de Aragón, VIII, tit. 5.

privada, frecuentemente ordenan los fueros al acreedor que lleve consigo uno o dos vecinos como testigos; otros exigen la intervención de funcionarios judiciales, generalmente el sayón; al contrario, otros permiten al acreedor elegir entre los testigos o el sayón. En todos estos casos, no son los representantes de la autoridad quienes realizan la prenda, sino el mismo acreedor¹⁰. Para impedir las violencias a que podía dar lugar con facilidad la prenda extrajudicial, algunos fueros prohíben llevar armas en tal acto¹¹.

El fuero de Teruel, que es el que más extensamente trata la prenda extrajudicial, exige del acreedor que se haga acompañar del sayón o de dos vecinos, moradores de las casas colindantes a la del deudor. El primer día debía limitarse a preñar una paja, como señal. Pasados tres días, si el acreedor no había sido pagado, podía preñar al deudor de tres en tres días. Si encontraba cerrada la puerta tres veces en el mismo día, por la mañana, al mediodía y por la noche, estaba autorizado para dirigirse al juez a fin de hacerse abrir la puerta y preñar por razón de su demanda y de la pena pecuniaria a que hubiese lugar¹².

10 Decreto de la asamblea celebrada en 1130, siendo obispo Gelmirez, en Santiago de Compostela: «Statuerunt..., ut qui ab illo die sine sagione pignoraverit, pignorationem totam duplicaret et sexaginta solidos parietet». *España Sagrada*, XX, pág. 503. Fuero de Sahagún: «Qui debitum debitori recognoverit... aut det pignus querulo quod tantundem valeat, aut, donec reddat debitum, unaquaque die accipiat pignus cum sagione». MUÑOZ, pág. 311. Fuero de Haro: «Et omnes milites et laboratores dent sibi pignora ad invicem cum saione». LLORENTE, IV, pág. 299. Fuero de Daroca: «Si quis vicinorum habuerit querimoniam de alio, pignoret eum in domo sua cum saione vel eum vicino sue collationis». MUÑOZ, pág. 541. El fuero de Zamora permite al acreedor acompañarse de dos vecinos o del «andador». Ed. ONIS-CASTRO, párrafos 27, 42. Sayón, andador y vecinos eran simples testigos; estaban presentes para, en caso necesario, poder declarar como se había preñado. Su testimonio hacia prueba plena. Fuero de Teruel, art. 128: «Sagio vero concilii semper credatur in omnibus causis que in pignoratione evenerint, tam pro pignoribus, quam pro calumpniis ibi factis»; art. 135: «Si pignorator sagionem, cum quo pignoret habere nequiverit, potest pignorare cum duobus vicinis illius domus collateralibus... testimonio quorum firmare valeat omnia, que in pignoratione evenerint».

11 Fuero de Villavicencio de 1156: «Et ipsi inter se... pignorent se sine calumnia... et pignorent se sine armis». MUÑOZ, pág. 176.

12 Fuero de Teruel, art. 133: «Quicumque vicinus... de alio vicino habente domum populatam in villa querimoniam habuerit, prima die cum sagione pignoret et capiat pro signo paleam. Prima die ideo mandamus signum capere, ut si pignoratus super illud... forum habere voluerit, non amplius pignoretur... Per novem dies postquam signum... acceperit, non debet aliud... accipere pignorator... qui super signum ad forum exire noluerit... pignoret

En ciertos tiempos y lugares estaba prohibido preñar. Así excluye el fuero de Teruel los domingos, ciertas fiestas religiosas, los jueves, el día de mercado, los días de ayuno después de la colación y todos los días antes de la misa matinal y después de vísperas, y también la época de recolección, desde el día de San Pedro hasta el de San Agustín, si bien las excepciones eran numerosas¹³. Por respeto a la paz de la casa, no se permitía, generalmente, preñar en la del deudor o de su fiador sin su autorización¹⁴. A veces se excluye al fiador¹⁵. Se encuentran también prohibiciones de preñar donde se celebra el mercado¹⁶.

eum adversarius cotidie... quousque ad forum exeat»; art. 144: «Si querelosus... ter in die hostium clausum invenerit, scilicet in mane et in meridie et in hora nona, ostendat illud sagioni... vel vicinis. Deinde vocet iudicem, qui sibi... portam aperiat et pignora reddat ad petitionem sufficiencia conquerenti».

13 Fuero de Teruel, art. 160: «Licet sit datum... querelosis debitores suos pignorare... sunt tamen dies et hore et tempora, in quibus nulli pignorare... convenit, nisi tantummodo pro calumpnia palacii vel querimonia germanitatis. Isti sunt dies, ut forum precipit, feriat... Sunt alii dies... messivo tempore, in quibus... pignorationibus convenit abstinere, excepto damno messium... et exceptis omnibus causis arearum et irriguorum et calumpnia palacii et querimonia germanitatum et pro mercede conducticii et pro debito panis et vini. Dies itaque istarum feriarum statuimus a festo santi Petri ad festum sancti Augustini episcopi». La prohibición de preñar en la época de la recolección, existe también en el derecho sueco. VON AMIRA, *Nordgermanisches Obligationenrecht*, I, pág. 238.

14 Fuero de Jaca de 1064: «Si aliquis in domo vicini sui iratus intraverit et pignora inde extraxerit, pectet viginti quinque solidos domino domus». MUÑOZ, pág. 238. Fuero de Estella: «Si aliquis in domo vicini sui... pignora traxisset per vim, pariasset viginta quinque solidos domino domus». YANGUAS, I, pág. 443. *Decreta Didaci Ecclesiae B. Jacobi II, episcopi* de 1113: «In domibus nobilium... pignorandi licentiam resecamus... In ceterorum quoque domibus, id ipsum observare precipimus, excepto si furti, aut homicidii, aut violente mulieris violationis, quod vulgo raptum dicitur, aut quadragesimalis tributi causa extiterit». MUÑOZ, pág. 404.

15 Fuero de Estella: «Si aliquis homo habet fidanciam, intrare debet in sua domo pro pignorare, et si ille potest monstrare suam bestiam vivam, non debet intus intrare... Et si ad suam portam supradictas bestias non monstraverit, domum intrare bene poterit per pignorare». YANGUAS, I, pág. 4.